[bookmark: _GoBack]Я Г О Д Н И Н С К И Й   Г О Р О Д С К О Й   О К Р У Г
686230, поселок Ягодное, Ягоднинский район, Магаданская область, улица Спортивная, дом 6,  тел. (8 41343) 2-35-29, факс  (8 41343) 2-20-42,E-mail:Priemnaya_yagodnoe@49gov.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯГОДНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «   » _____ 2022 года			                                                                № ___

	О внесении изменений в постановление администрации Ягоднинского городского округа от 14 января 2016 г. № 23 «Об утверждении порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов муниципального образования  «Ягоднинский городской округ» и экспертизы  действующих нормативных правовых актов  муниципального образования «Ягоднинский городской округ», затрагивающих вопросы  осуществления  предпринимательской  и инвестиционной деятельности на территории муниципального образования «Ягоднинский городской округ»

В целях приведения нормативных правовых актов администрации Ягоднинского городского округа в соответствие с действующим законодательством, на основании Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Магаданской области от 29 декабря 2021 г. № 2666-ОЗ «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов, установлении и оценке применения обязательных требований, содержащихся в нормативных правовых актах, и экспертизе нормативных правовых актов в Магаданской области», Устава муниципального образования «Ягоднинский городской округ» администрация Ягоднинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление администрации Ягоднинского городского округа от 14 января 2016 г. № 23 «Об утверждении порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов муниципального образования «Ягоднинский городской округ» и экспертизы действующих нормативных правовых актов муниципального образования «Ягоднинский городской округ», затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности на территории муниципального образования «Ягоднинский городской округ».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Северная правда» и размещению на официальном сайте администрации Ягоднинского городского округа http://yagodnoeadm.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя Комитета по экономическим вопросам администрации Ягоднинского городского округа Т.В. Бигунову.

Глава Ягоднинского
городского округа		 						  	 Н.Б. Олейник

									      Утверждены
постановлением администрации
Ягоднинского городского округа
от «    » апреля 2022 г. № ____

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
ЯГОДНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ОТ 14 ЯНВАРЯ 2016 Г. № 23

1. Внести в постановление администрации Ягоднинского городского округа от 14 января 2016 г. № 23 «Об утверждении порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов муниципального образования «Ягоднинский городской округ» и экспертизы действующих нормативных правовых актов муниципального образования «Ягоднинский городской округ», затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности на территории муниципального образования «Ягоднинский городской округ» следующие изменения:
1.1. В наименовании слова «предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами «предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности».
1.2. Преамбулу изложить в следующей редакции: «В соответствии со статьями 7 и 46 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Магаданской области от 29 декабря 2021 г. № 2666-ОЗ «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов, установлении и оценке применения обязательных требований, содержащихся в нормативных правовых актах, и экспертизе нормативных правовых актов в Магаданской области», а также для создания благоприятных условий для развития предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности на территории Ягоднинского городского округа, руководствуясь Уставом муниципального образования «Ягоднинский городской округ» администрация Ягоднинского городского округа».
1.3. В пункте 1 слова «предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами «предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности».
1.4. В пунктах 2, 4 слова «комитет экономики» заменить в соответствующих падежах словами «комитет по экономическим вопросам».
2. Внести в Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов муниципального образования  «Ягоднинский городской округ» и экспертизы  действующих нормативных правовых актов  муниципального образования «Ягоднинский городской округ», затрагивающих вопросы  осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности на территории муниципального образования «Ягоднинский городской округ» (приложение № 1), утвержденный указанным постановлением следующие изменения:
2.1. Наименование изложить в следующей редакции: «Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов муниципального образования  «Ягоднинский городской округ» и экспертизы  действующих нормативных правовых актов  муниципального образования «Ягоднинский городской округ», затрагивающих вопросы  осуществления предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности на территории муниципального образования «Ягоднинский городской округ».
2.2. В пункте 1.1 слова «и инвестиционной деятельности» заменить словами «, инвестиционной и иной экономической деятельности».
2.3. В строке 3 пункта 1.2 слова «инвестиционной деятельности» заменить словами «иной экономической деятельности».
2.4. В строке 5 пункта 1.2 слова «(или) инвестиционной деятельности» заменить словами «иной экономической деятельности».
2.5. Пункт 1.2 дополнить абзацем вторым следующего содержания: «ОРВ проектов актов и экспертиза актов, устанавливающих новые, изменяющих или отменяющие ранее предусмотренные нормативными правовыми актами обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, проводится в целях, установленных абзацем первым настоящего пункта.».
2.6. Пункт 1.3. изложить в следующей редакции:
«1.3. ОРВ проектов актов и экспертизе актов подлежат устанавливающие новые, изменяющие или отменяющие ранее предусмотренные нормативными правовыми актами обязательные требования, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности.
2.7. Пункт 1.4. изложить в следующей редакции:
  «1.4. Настоящий Порядок не применяется в отношении:
· проектов нормативных правовых актов Собрания представителей Ягоднинского городского округа, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;
· проектов нормативных правовых актов Собрания представителей Ягоднинского городского округа, регулирующих бюджетные правоотношения;
· проектов нормативных правовых актов администрации Ягоднинского городского округа, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций;
· проектов актов или их отдельных положений, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера.».
2.8. Пункт 1.7. изложить в следующей редакции:
«1.7.  Процедура ОРВ проектов актов включает следующие этапы:
1)   размещение уведомления о подготовке проекта на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», определенном для размещения сведений о проведении процедуры оценки регулирующего воздействия проектов;
2) составление сводного отчета о проведении оценки регулирующего воздействия проекта;
3)  размещение текста проекта и сводного отчета на официальном сайте, проведение по ним публичных консультаций;
4) составление сводки предложений, поступивших в ходе проведения публичных консультаций, с указанием информации об их учете или причинах отклонения, доработка проекта (при необходимости);
5)  направление текста проекта, сводного отчета и сводки предложений для подготовки заключения об оценке регулирующего воздействия;
6) подготовка заключения об оценке регулирующего воздействия, его размещение на официальном сайте;
7) проведение анализа выводов, содержащихся в заключении об оценке регулирующего воздействия.».
2.9. В подпунктах «а», «б» пункта 1.8, подпункте «ж» пункта 3.2 слова «или инвестиционной деятельности» заменить словами «, инвестиционной и иной экономической деятельности».
2.10. В пункте 2.1, абзаце втором пункта 2.2, подпункте «в» пункта 3.2, пунктах 4.5, 5.2, 5.11, подпункте «в» пункта 5.15 слова «и (или) инвестиционной деятельности» заменить словами «, инвестиционной и иной экономической деятельности».
2.11. В пункте 2.1, подпункте «а» пункта 2.6, подпунктах «в», «г» пункта 3.2, пунктах 5.3, 5.13 в соответствующих падежах слова «или территориальные» исключить.
2.12. В абзаце первом пункта 2.2 слова «и (или) инвестиционной сферах» заменить словами «, инвестиционной и иной экономической сферах».
2.13. В пункте 2.7 слова «свод предложений» заменить словами «сводку предложений».
2.14. В пункте 3.1 после слов «сводный отчет» дополнить словами «о проведении ОРВ проектов актов (далее – сводный отчет)».
2.15. В наименовании раздела 3, пунктах 3.3, 3.4, подпункте «б» пункта 3.5, пунктах 3.6, 3.7, 3.8, 3.9, 3.10, 3.13, подпункте «б» пункта 4.2, пункте 4.3, абзаце четвертом пункта 5.12, подпункте «а» пункта 5.15 в соответствующих падежах слова «публичные обсуждения» заменить в соответствующих падежах словами «публичные консультации».
2.16. В пункте 3.6:
а) в подпункте «а» цифры «60» заменить цифрами «30»;
б) в подпункте «б» цифры «45» заменить цифрами «20»;
в) в подпункте «в» цифры «30» заменить цифрами «15».
2.17. В подпункте «б» пункта 3.9 слова «свод всех предложений» заменить словами «сводка предложений».
2.18. В пунктах 3.11, 4.1 после слов «проект акта» дополнить в соответствующих падежах словами «, сводка предложений».
2.19. Дополнить пунктами 4.8, 4.9 следующего содержания:
«4.8. Экспертное заключение подлежит размещению Регулирующим органом на Официальном сайте в течение 3 рабочих дней со дня его получения.
4.9. Принятие нормативного правового акта при наличии экспертного  заключения об оценке регулирующего воздействия, в котором сделан вывод о несоблюдении или неполном соблюдении установленного порядка проведения оценки регулирующего воздействия в Ягоднинском городском округе, и (или) о наличии положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности, консолидированного бюджета Ягоднинского городского округа, и (или) об отсутствии достаточного обоснования для принятия решения о введении предлагаемого разработчиком варианта правового регулирования, не допускается.».
2.20. В абзаце четвертом пункта 5.12 цифры «30» заменить цифрами «20».
2.21. В пункте 5.18 после слов «данного акта» дополнить словами «, а также главе Ягоднинского городского округа для учета содержащихся в нем выводов».
2.22. Дополнить пунктами 5.20, 5.21 следующего содержания:
«5.20. В случае выявления по результатам экспертизы в нормативном правовом акте положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности, Уполномоченный орган направляет разработчику, принявшему нормативный правовой акт, предложение об отмене или изменении муниципального нормативного правового акта либо его отдельных положений, необоснованно затрудняющих ведение предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности.
5.21. Регулирующий орган, являющийся разработчиком нормативного правового акта, в течение 30 рабочих дней со дня внесения предложения Уполномоченным органом разрабатывает нормативный правовой акт об отмене или изменении нормативного правового акта либо его отдельных положений.».
3. Внести в Форму типового соглашения о взаимодействии между администрацией Ягоднинского городского округа и организациями, представляющими интересы предпринимательского сообщества, при проведении оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Ягоднинского городского округа и экспертизы действующих нормативных правовых актов Ягоднинского городского округа (приложение № 2), утвержденную указанным постановлением следующие изменения:
3.1. В абзаце втором пункта 2.2, абзаце втором пункта 3.1, абзаце втором пункта 3.2 слова «и инвестиционной деятельности» заменить словами                         «, инвестиционной и иной экономической деятельности».
3.2. В абзаце втором пункта 2.1, абзаце четвертом пункта 2.2 абзаце втором пункта 3.2 слова «публичных обсуждениях» заменить словами «публичных консультациях».
 (
14
)